
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

18.01.2021 года № 5 «Об утверждении Плана мероприятий по 

выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли на 

территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

на 2021 год». 

Памятка для подростков по профилактике курения, употребления 

алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических 

средств и психотропных веществ Выбери жизнь, свободную от 

вредных привычек 

Ответственность за произрастание наркосодержащих растений  

Правила безопасной эксплуатации печей 

Памятка по профилактике курения, употребления алкогольных, 

слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и 

психотропных веществ.  

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

Памятка водителю по соблюдению правил дорожного движения 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

 

стр. 4 

стр. 5 

стр. 5 

 

 

стр. 6 

стр. 8 

стр. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
 

 

 
 



 

 
2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 18 января 2021 года                                          с. Каптырево                                                                           № 5 

  

Об утверждении Плана мероприятий по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли на 

территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2021 год 

 

В целях организации работы по своевременному выявлению и уничтожению очагов дикорастущей 

конопли на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет», в соответствии с 

Федеральным законом от 08.01.1998г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", 

Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского 

района Красноярского края, администрация Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план мероприятий по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли на 

территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2021 год согласно приложению № 1. 

2. Утвердить состав рабочей группы по организации работы по борьбе с дикорастущей коноплей на 

территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2021 год согласно приложению № 2. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, крестьянско-фермерским 

хозяйствам и гражданам провести обследование принадлежащих им земельных участков и прилегающей 

территории на предмет произрастания дикорастущей конопли, при обнаружении дикорастущую коноплю 

уничтожить. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельчанка» и разместить на официальном сайте 

администрации Каптыревского сельсовета в сети Интернет www.kaptirevo.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                        О.Н. Горлов 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации Каптыревского 

сельсовета от 18.01.2021 года № 5 

План  

мероприятий по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли на территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» на 2021 год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

проведения 

Исполнитель 

1. Проведение разъяснительной работы с 

жителями населенных пунктов 

муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» об 

ответственности за употребление, хранение, 

сбыт и культивирование конопли. 

Май-

октябрь 

Администрация Каптыревского 

сельсовета 

2. Проведение собраний граждан по 

разъяснению положений, законов и других 

НПА о незаконном культивировании 

наркосодержащих растений и мер уголовной 

ответственности за нарушение 

действующего законодательства. 

Май-

октябрь 

Администрация Каптыревского 

сельсовета 

3. Проведение бесед на тему «Молодежь 

против наркотиков», «Вред от наркотиков» 

в школах, библиотеках, Домах культуры. 

Май-

сентябрь 

Директор МБОУ «Каптыревская 

средняя общеобразовательная школа» *; 

Директор МБОУ «Шунерская основная 

общеобразовательная школа» *;  

Заведующая филиалом № 4 МБУ 

«Районный центр культуры» *; 

Заведующая филиалом № 11 РМБУК 

«Шушенская библиотечная система» *. 

4. Проведение работы по уничтожению 

дикорастущей конопли на своих 

территориях и прилегающих к ним 

Июнь-

сентябрь 

Жители населенных пунктов МО 

«Каптыревский сельсовет»; 

Руководители всех форм собственности 



 

 
3 

земельных участках на территории МО «Каптыревский 

сельсовет» 

5. Проведение инвентаризации земель, 

засоренных дикорастущей коноплей, а 

также выявление бесхозных и заброшенных 

земельных участков для установления 

личности владельца или землепользователя 

Июль-

август 

Администрация Каптыревского 

сельсовета 

 

6. Выявление и уничтожение мест 

произрастания дикорастущей конопли. 

Уничтожение выявленных следственными 

органами при расследовании уголовных дел 

мест произрастания дикорастущей конопли 

В течении 

года 

Администрация Каптыревского 

сельсовета; 

Жители населенных пунктов МО 

«Каптыревский сельсовет»; 

Руководители всех форм собственности 

на территории МО «Каптыревский 

сельсовет» 

7. Заседание рабочей группы по организации 

работы по борьбе с дикорастущей коноплей 

на территории МО «Каптыревский 

сельсовет» 

Май-

сентябрь 

ежеме-

сячно 

Глава Каптыревского сельсовета 

8. Рейды по обследованию огородных 

участков, пустырей, свалок с целью 

выявления очагов произрастания 

дикорастущей конопли 

Май-

сентябрь 

ежеме-

сячно 

Рабочая группа по организации работы 

по борьбе с дикорастущей коноплей на 

территории МО «Каптыревский 

сельсовет» 

9. Проведение мероприятий (механических и 

химических) по уничтожению 

дикорастущей конопли на территории 

общего пользования 

Июнь-

сентябрь 

Администрация Каптыревского 

сельсовета 

 

10. Выдача предписаний собственникам 

земельных участков по уничтожению 

дикорастущей конопли 

Июнь-

сентябрь 

УУП МО МВД России «Шушенский» *. 

 

* - носит рекомендательный характер 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации Каптыревского 

сельсовета от 18.01.2021 года № 5 

 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по организации работы 

по борьбе с дикорастущей коноплей на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

 

 

Горлов Олег Николаевич 

 

Тулаев Владимир Валерьевич 

- Глава Каптыревского сельсовета 

 

- Заместитель главы администрации Каптыревского 

сельсовета 

 

Глушкова Галина Яковлевна 

 

- Специалист 1 категории администрации Каптыревского 

сельсовета 

 

Шейбина Ольга Анатольевна 

 

- Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов 

 

 - Представитель МО МВД России «Шушенский» (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 



 

 
4 

Памятка для подростков по профилактике курения, употребления алкогольных, 

слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ  
 

Выбери жизнь, свободную от вредных привычек 

Подобно тому, как бывает болезнь тела, бывает также болезнь образа жизни. Демокрит 

 

ВРЕДНЫЕ ПРИВЫЧКИ ЧЕЛОВЕКА 

Вредные привычки являются одной из самых больших проблем современного общества. 

Курение и злоупотребление алкоголем являются самыми опасными вредными привычками и приносят 

огромнейший вред не только лицам, страдающим этими привычками-заболеваниями, но и окружающих их 

людям и всему обществу в целом. 

Вредные привычки: КУРЕНИЕ Курение – одна из самых распространенных вредных привычек. 

Специалисты все чаще относят эту привычку к наркомании. Курильщики вдыхают в легкие продукты горения 

и насыщают организм целым набором ядовитых веществ. Кроме этого все эти гадости вдыхают окружающие 

курильщика люди и очень часто это еще и дети. 

Вредные привычки: АЛКОГОЛИЗМ Алкоголизм давно уже вышел из понятия вредная привычка, 

алкоголизм – это болезнь. 

При алкоголизме нарушается работа не только организма человека, но и происходят психологические 

процессы, ведущие к необратимой деградации личности. Лечение алкоголизма требует участия врачей 

различных специализаций, в том числе и психологов. 

Вредные привычки: НАРКОМАНИЯ Самым ужасным проявлением наркомании является детская и 

подростковая наркомания. 

У детей и подростков зависимость от наркотических веществ возникает намного быстрее, чем у взрослых, а 

разрушительное действие выражается намного сильнее. У подростков, которые употребляют наркотики, 

возникает слабоумие, а риск психических заболеваний возрастает в несколько раз. При этом моральная 

деградация и разрушение личности происходит намного быстрее. Воздействие наркотических препаратов 

значительно замедляют физическое развитие организма подростка. Наркоманы-подростки явно отстают от 

своих сверстников по росту и весу. 

ВЛИЯНИЕ ВРЕДНЫХ ПРИВЫЧЕК НА ЗДОРОВЬЕ ЧЕЛОВЕКА 

Очень часто люди, страдающие вредными привычками, не знают о влиянии этих привычек на здоровье или 

же не осознают всю опасность, которую таят в себе алкоголь и табак. И нередки случаи когда человек, просто 

поняв какой вред наносит себе и окружающим, расстается с вредными привычками. 

Влияние курения на здоровье человека:  Портится структура ногтей и волос, меняется цвет кожи. 

 Желтеют и слабеют зубы, появляется неприятный запах изо рта.  Сосуды курильщика становятся 

хрупкими и неэластичными.  Табакокурение способствует гниению органов желудочно-кишечного тракта. 

 Повышается риск возникновения язвы желудка.  Нарушается кислородный обмен в организме и как 

следствие затрудняется очистка крови.  Никотин способствует повышению давления.  Увеличивается 

вероятность возникновения инсультов, инфарктов, стенокардии и других заболеваний сердечно-сосудистой 

системы.  Нарушается защита дыхательных путей, в результате чего курильщики более подвержены 

заболеваниям горла, бронхов и легких, а так же тяжелее переносят данные заболевания.  Курение 

способствует развитию онкологических заболеваний.  Курение беременных женщин очень негативно 

сказывается на здоровье ребенка. 

Очень часто такие дети отстают в развитии и чаще болеют. 

Влияние алкоголя на здоровье человека. 

В России ежегодно от алкоголя гибнет около 700 тысяч человек. Это население одного крупного города. Это 

страшная статистика… Алкоголизм поражает людей из всех социальных слоев населения вне зависимости от 

пола, возраста, образования и материального положения. Более всего риску алкогольной зависимости 

подвержены женщины и несовершеннолетние.  Разрушается иммунная система организма.  Нарушается 

деятельность печени, которая несет в организме главную очистительную функцию.  Нарушается работа 

органов пищеварения, что приводит к тяжелым заболеваниям пищевода, желудка, поджелудочной железы.  

Нарушается регуляция уровня сахара в крови.  Алкоголь неминуемо приводит к заболеваниям сердечно 

сосудистой системы, т.к. алкоголь разрушает эритроциты (клетки крови), которые перестают правильно 

выполнять свои функции.  Употребление алкоголя в период беременности ведет к тяжелейшим 

последствиям для ребенка, а так же пагубно влияет на все следующие поколения.  Алкоголь сокращает 

жизнь человека на 10-15 лет  Алкоголь нарушает работу нервной системы и приводит к потере памяти и 

внимания, проблемам умственного развития, мышления, психики и очень часто к полной деградации 

личности.  Главный «удар» алкогольных напитков приходится на головной мозг. Алкоголь приводит к 

разрушению коры головного мозга и отмиранию целых его участков. 

Влияние наркотиков на здоровье человека:  Больше всего разрушительное влияние наркотических 

препаратов сказывается на сердечно-сосудистой системе: Независимо от того, какой наркотический препарат 

принимает наркоман, он приводит к износу сердца. Если наркоман не скончается от пневмонии или 

передозировки, то спустя 3-4 года его сердце будет напоминать сердце восьмидесятилетнего старика. В 



 

 
5 

последствии у него возникает сердечная недостаточность, которая в дальнейшем приводит к летальному 

исходу.  Наркотики оказывают негативное влияние на легкие. При курении наркотических веществ легкие 

курильщика попадает в четыре раза больше различных смол и сажи, чем при курении обычных сигарет. 

Возникает высокий риск заболевания раком легких. Также нарушение процесса дыхания приводит к 

кислородному 

голоданию всех органов. Передозировка вызывает паралич дыхательного центра, в результате чего наступает 

смерть из-за остановки дыхания.  Любые наркотические препараты вызывают у человека зависимость, и 

именно этот фактор губительно влияет на его психику. У человека возникают различные психозы, изменения 

характера, снижаются умственные способности, наблюдается моральная деградация и полный распад 

личности. Употребление наркотиков приводит к такому тяжелому заболеванию, как шизофрения.  Также у 

всех наркоманов сильно снижается иммунитет. Именно из-за этого такое заболевание как пневмония, стоит на 

втором месте среди причин смерти наркоманов. Вредное влияние наркотических веществ можно видеть на 

обмене кальция в организме. Кости у наркоманов начинают истончаться и становятся довольно хрупкими. В 

первую очередь страдают зубы, достаточно 3-4 лет регулярного употребления наркотиков, чтобы полностью 

лишиться их.  У наркоманов в первую очередь пропадает аппетит, затрудняются процессы переваривания 

пищи. В первую очередь нарушаются моторные функции кишечника, которые вызывают либо болезненные 

спазмы в животе, либо хронический запор;  развивается цирроз печени;  Утрате сексуального влечения, а в 

последствии - импотенция. Употребление наркотических препаратов влияет на наследственность, что может 

вызвать необратимые изменения в человеческих хромосомах, навсегда обрекая свою жертву рождать 

мутантов;  Дети родителей-наркоманов в 3-4 раза чаще становятся наркоманами в подростковом возрасте. 

ПРОФИЛАКТИКА ВРЕДНЫХ ПРИВЫЧЕК 

Бороться со своими вредными привычками нелегко, ведь борьба с самим собой – дело сложное. Если вы 

осознали, что табак, алкоголь или наркотики вредят вашей жизни и жизни окружающих людей, то приложите 

все усилия чтобы справиться с этой пагубной зависимостью. Читайте литературу, смотрите передачи, 

обращайтесь к специалистам, и вы обязательно найдете метод и справитесь с этой задачей. 

 

Курение и употребление алкоголя – это зло для каждого отдельного человека и для всего общества. 

Отказываясь от вредных привычек, вы делаете выбор в пользу здоровья, счастья и долголетия! 

«Привычка принуждает нас ко многим глупостям: самая большая глупость — стать её рабом» Наполеон 

 

 
 

Ответственность за произрастание наркосодержащих растений  
 

ПОМНИТЕ, ЧТО ПРОИЗРАСТАНИЕ НАРКОСОДЕРЖАЩИХ РАСТЕНИЙ, НАПРИМЕР МАКА, 

КОНОПЛИ, ВЛЕЧЕТ ЗА СОБОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ В СООТВЕТСТВИИ С 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РФ: 

 

Статьей 231 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрена ответственность за 

незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства или 

психотропные вещества. Посев или выращивание запрещенных к возделыванию растений, наказывается 

штрафом в размере до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного 

за период до двух лет, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо 

ограничением свободы на срок до двух лет, либо лишением свободы на тот же срок. 

Статьей 10.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 
установлена ответственность за непринятие землевладельцем или землепользователем мер по уничтожению 

дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их 

прекурсоры, после получения официального предписания уполномоченного органа. Бездействие такого рода  

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч 

рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати 

тысяч до сорока тысяч рублей. 

Статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 
установлена ответственность за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства 

или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого 

деяния, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до 

четырех тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от ста 

тысяч до трехсот тысяч рублей. 

Обращаем Ваше внимание на недопущение нарушений указанных норм законов РФ. 

 

 

 



 

 
6 

Правила безопасной эксплуатации печей 
 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если вы 

обладаете знаниями, как правильно топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация печи не повлечет 

за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным газом или возгоранием от упавших на пол 

искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого осмысления и запоминания. Итак, как правильно 

топить печь дровами, чтобы процесс оказался безопасным? 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство — 

теплотехнический агрегат, требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно такой 

взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую надежную эксплуатацию. 

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство следует 

проверять и по необходимости ремонтировать. Особое внимание нужно уделять целостности кладки, начиная 

от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с добавлением извести, 

а лопнувшие кирпичи заменить. До того как топить печь, трубу лучше всего перед новым сезоном побелить, 

так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, необходимо 

закрыть изоляционными материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или обработать специальными 

огнезащитными составами. 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной возникновения 

пожара. Поэтому нужно тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь постоянной 

высокой температуре, кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в печных каналах 

образуются прогары, ход печных газов по дымоходам нарушается. Обычно печная труба проходит рядом с 

потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не чувствуется из помещения, дым, прежде 

всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара жилого 

дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного дома 

заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться мебель, 

приставленная вплотную к печи. 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя топками должен 

быть не менее 4 часов. Увеличение отопления дровами не должно превышать пятой части от обычной нормы 

отопления для печи. Соблюдение этих факторов поможет избежать перекала печи. 

 

 
 

Памятка по профилактике курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, 

наркотических средств и психотропных веществ.  

Выбери жизнь, свободную от вредных привычек 

Подобно тому, как бывает болезнь тела, бывает также болезнь образа жизни. Демокрит 

ВРЕДНЫЕ ПРИВЫЧКИ ЧЕЛОВЕКА 

Вредные привычки являются одной из самых больших проблем современного общества. 

Курение и злоупотребление алкоголем являются самыми опасными вредными привычками и приносят 

огромнейший вред не только лицам, страдающим этими привычками-заболеваниями, но и окружающих их 

людям и всему обществу в целом. 

Вредные привычки: КУРЕНИЕ Курение – одна из самых распространенных вредных привычек. 

Специалисты все чаще относят эту привычку к наркомании. Курильщики вдыхают в легкие продукты горения 

и насыщают организм целым набором ядовитых веществ. Кроме этого все эти гадости вдыхают окружающие 

курильщика люди и очень часто это еще и дети. 

Вредные привычки: АЛКОГОЛИЗМ Алкоголизм давно уже вышел из понятия вредная привычка, 

алкоголизм – это болезнь. 

При алкоголизме нарушается работа не только организма человека, но и происходят психологические 

процессы, ведущие к необратимой деградации личности. Лечение алкоголизма требует участия врачей 

различных специализаций, в том числе и психологов. 

Вредные привычки: НАРКОМАНИЯ Самым ужасным проявлением наркомании является детская и 

подростковая наркомания. 

У детей и подростков зависимость от наркотических веществ возникает намного быстрее, чем у взрослых, а 

разрушительное действие выражается намного сильнее. У подростков, которые употребляют наркотики, 

возникает слабоумие, а риск психических заболеваний возрастает в несколько раз. При этом моральная 

деградация и разрушение личности происходит намного быстрее. Воздействие наркотических препаратов 



 

 
7 

значительно замедляют физическое развитие организма подростка. Наркоманы-подростки явно отстают от 

своих сверстников по росту и весу. 

ВЛИЯНИЕ ВРЕДНЫХ ПРИВЫЧЕК НА ЗДОРОВЬЕ ЧЕЛОВЕКА 

Очень часто люди, страдающие вредными привычками, не знают о влиянии этих привычек на здоровье или 

же не осознают всю опасность, которую таят в себе алкоголь и табак. И нередки случаи когда человек, просто 

поняв какой вред наносит себе и окружающим, расстается с вредными привычками. 

Влияние курения на здоровье человека:  Портится структура ногтей и волос, меняется цвет кожи. 

 Желтеют и слабеют зубы, появляется неприятный запах изо рта.  Сосуды курильщика становятся 

хрупкими и неэластичными.  Табакокурение способствует гниению органов желудочно-кишечного тракта. 

 Повышается риск возникновения язвы желудка.  Нарушается кислородный обмен в организме и как 

следствие затрудняется очистка крови.  Никотин способствует повышению давления.  Увеличивается 

вероятность возникновения инсультов, инфарктов, стенокардии и других заболеваний сердечно-сосудистой 

системы.  Нарушается защита дыхательных путей, в результате чего курильщики более подвержены 

заболеваниям горла, бронхов и легких, а так же тяжелее переносят данные заболевания.  Курение 

способствует развитию онкологических заболеваний.  Курение беременных женщин очень негативно 

сказывается на здоровье ребенка. 

Очень часто такие дети отстают в развитии и чаще болеют. 

Влияние алкоголя на здоровье человека. 

В России ежегодно от алкоголя гибнет около 700 тысяч человек. Это население одного крупного города. Это 

страшная статистика… Алкоголизм поражает людей из всех социальных слоев населения вне зависимости от 

пола, возраста, образования и материального положения. Более всего риску алкогольной зависимости 

подвержены женщины и несовершеннолетние.  Разрушается иммунная система организма.  Нарушается 

деятельность печени, которая несет в организме главную очистительную функцию.  Нарушается работа 

органов пищеварения, что приводит к тяжелым заболеваниям пищевода, желудка, поджелудочной железы.  

Нарушается регуляция уровня сахара в крови.  Алкоголь неминуемо приводит к заболеваниям сердечно 

сосудистой системы, т.к. алкоголь разрушает эритроциты (клетки крови), которые перестают правильно 

выполнять свои функции.  Употребление алкоголя в период беременности ведет к тяжелейшим 

последствиям для ребенка, а так же пагубно влияет на все следующие поколения.  Алкоголь сокращает 

жизнь человека на 10-15 лет  Алкоголь нарушает работу нервной системы и приводит к потере памяти и 

внимания, проблемам умственного развития, мышления, психики и очень часто к полной деградации 

личности.  Главный «удар» алкогольных напитков приходится на головной мозг. Алкоголь приводит к 

разрушению коры головного мозга и отмиранию целых его участков. 

 

Влияние наркотиков на здоровье человека:  Больше всего разрушительное влияние наркотических 

препаратов сказывается на сердечно-сосудистой системе: Независимо от того, какой наркотический препарат 

принимает наркоман, он приводит к износу сердца. Если наркоман не скончается от пневмонии или 

передозировки, то спустя 3-4 года его сердце будет напоминать сердце восьмидесятилетнего старика. В 

последствии у него возникает сердечная недостаточность, которая в дальнейшем приводит к летальному 

исходу.  Наркотики оказывают негативное влияние на легкие. При курении наркотических веществ легкие 

курильщика попадает в четыре раза больше различных смол и сажи, чем при курении обычных сигарет. 

Возникает высокий риск заболевания раком легких. Также нарушение процесса дыхания приводит к 

кислородному 

голоданию всех органов. Передозировка вызывает паралич дыхательного центра, в результате чего наступает 

смерть из-за остановки дыхания.  Любые наркотические препараты вызывают у человека зависимость, и 

именно этот фактор губительно влияет на его психику. У человека возникают различные психозы, изменения 

характера, снижаются умственные способности, наблюдается моральная деградация и полный распад 

личности. Употребление наркотиков приводит к такому тяжелому заболеванию, как шизофрения.  Также у 

всех наркоманов сильно снижается иммунитет. Именно из-за этого такое заболевание как пневмония, стоит на 

втором месте среди причин смерти наркоманов. Вредное влияние наркотических веществ можно видеть на 

обмене кальция в организме. Кости у наркоманов начинают истончаться и становятся довольно хрупкими. В 

первую очередь страдают зубы, достаточно 3-4 лет регулярного употребления наркотиков, чтобы полностью 

лишиться их.  У наркоманов в первую очередь пропадает аппетит, затрудняются процессы переваривания 

пищи. В первую очередь нарушаются моторные функции кишечника, которые вызывают либо болезненные 

спазмы в животе, либо хронический запор;  развивается цирроз печени;  Утрате сексуального влечения, а в 

последствии - импотенция. Употребление наркотических препаратов влияет на наследственность, что может 

вызвать необратимые изменения в человеческих хромосомах, навсегда обрекая свою жертву рождать 

мутантов;  Дети родителей-наркоманов в 3-4 раза чаще становятся наркоманами в подростковом возрасте. 

ПРОФИЛАКТИКА ВРЕДНЫХ ПРИВЫЧЕК 

Бороться со своими вредными привычками нелегко, ведь борьба с самим собой – дело сложное. Если вы 

осознали, что табак, алкоголь или наркотики вредят вашей жизни и жизни окружающих людей, то приложите 

все усилия чтобы справиться с этой пагубной зависимостью. Читайте литературу, смотрите передачи, 

обращайтесь к специалистам, и вы обязательно найдете метод и справитесь с этой задачей. 



 

 
8 

 

Курение и употребление алкоголя – это зло для каждого отдельного человека и для всего общества. 

Отказываясь от вредных привычек, вы делаете выбор в пользу здоровья, счастья и долголетия! 

 

 
 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

 

Уважаемые жители и гости Каптыревского сельсовета, Администрация Каптыревского сельсовета 

информирует Вас о том, что преступления против собственности и имущества граждан весьма 

распространены. Немаловажную роль в совершении таких преступлений играет небрежное и 

безответственное отношение собственников к сохранности личного имущества: люди продолжают оставлять 

свои вещи без присмотра в общественных местах, не обеспечивают надежную охрану своего жилья и 

имущества, не пользуются элементарными правилами, обеспечивающими сохранность и целостность своего, 

а также вверенного им имущества. 

Во избежание покушения, пожалуй, на самый популярный объект посягательства, мобильный телефон, 

денежные средства, банковские карты, ювелирные изделия, постарайтесь придерживаться следующих 

советов: 

- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах; 

- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах, не храните 

банковские карты вместе с пин-кодом; 

- не давайте звонить со своего мобильника незнакомым людям. Отказ по просьбе мотивируйте тем, что 

у вас на счете остались копейки или сел аккумулятор. Проинструктируйте своих детей, как вести себя в такой 

ситуации, поскольку подростки стесняются отказать людям в просьбе и чаще всего становятся жертвой 

злоумышленников; 

- не разговаривайте по телефону на улице вечером, особенно, если вы идете один. Увидев 

подозрительных людей, прекращайте разговор; 

- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум денежных средств и 

внимательней относитесь к ценным вещам; 

-  никогда не приводите в свой дом малознакомых людей; 

-  не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на непродолжительное время. 

В целях недопущения краж личного имущества, таких как велосипеды, детские коляски и т.п., полиция 

рекомендует: 

- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и на лестничных площадках 

домов, около магазинов и в других общественных местах; 

- принять меры по технической укрепленности мест хранения имущества (гаражи, подвалы, кладовые и 

т.д.); 

- хранение велосипедов в общественных местах осуществлять на специально оборудованных стоянках 

с использованием специальных средств, обеспечивающих их сохранность; 

- не доверять пользоваться велосипедами незнакомым или малознакомым лицам. 

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо придерживаться нескольких 

немаловажных правил: 

- не оставляйте свои служебные кабинеты, помещения, жилые дома, квартиры, открытыми, если Вы 

даже вышли на одну минуту; 

- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда уходите куда-либо; 

- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым людям; 

- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, 

одежду и др. 

- старайтесь не говорить о наличии у Вас дорогих вещей или большой суммы денег. 

Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться самостоятельно, и не 

откладывайте на потом обращение в полицию, а срочно звоните по указанным телефонам: 

Полиция – 02, 102 

Единая служба спасения – 112 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  

Помните, чем быстрее поступит сообщение о преступлении, тем больше шансов вернуть похищенное 

имущество! 

 

Памятка водителю по соблюдению правил дорожного движения 
Помните, уважаемые участники дорожного движения, что соблюдение правил дорожного 

движения начинается с нас самих. Сев за руль пристегнитесь ремнем безопасности сами, и 



 

 
9 

проконтролируйте, чтобы ваши пассажиры, также пристегнулись. Соблюдайте скоростной режим, 

скажите себе – я не нарушаю, мне некуда спешить…  
Выбор скорости, не соответствующей дорожным условиям, нарушение скоростного режима являются 

одной из наиболее частых причин ДТП, причем, согласно статистике ДТП, при увеличении скорости тяжесть 

последствий ДТП возрастает в геометрической прогрессии. К сожалению, не многие водители знают, что 

превышение скорости в реальных условиях дорожного движения не приводит к существенному выигрышу во 

времени.  

Лишь 2 минуты выиграет водитель, преодолевающий средний, скажем, городской маршрут (около 20 

км) со скоростью 80 км/ч, вместо разрешенных 60 км/ч. Никогда не старайтесь сократить время поездки, т.е. 

не превышайте скорость, достаточно одного мгновения, чтобы потом всю оставшуюся жизнь жалеть о 

последствиях спешки. Стоит ли рисковать жизнью и нервничать ради пары минут? Не стоит также забывать, 

что водитель, превышающий скорость, подвергает риску не только себя, но и окружающих людей. 

Соблюдение скоростного режима - меры, позволяющие сохранить жизнь всех участников дорожного 

движения. При ДТП на скорости 30 км/ч риск смертельного исхода для пешехода 5%, при 50 км/ч – 40%, а 

при 65 км/ч – уже 84%.  

- Не превышайте скорость! не нарушайте скоростной режим, помните в ваших руках судьбы других 

людей. 

- Никогда не садитесь за руль в состоянии усталости, в плохом самочувствии.  

- Помните, алкоголь и автомобиль - вещи не совместимые. Управление автомобилем в нетрезвом 

состоянии рано или поздно приводит к печальным последствиям.  

- Управляйте автомобилем внимательно и осторожно, не отвлекайтесь за рулем.  

- Не разговаривайте во время управления транспортным средством по телефону, так как это отвлекает 

внимание.  

- Никогда не выезжайте на полосу встречного движения, на тех участках дороги, где это запрещено 

правилами дорожного движения.  

- Следи за техническим состоянием своего автомобиля, не используйте автомобиль с серьёзными 

техническими неисправностями.  

- Никогда не увеличивайте скорость, когда другой водитель пытается тебя обогнать или встроиться в 

твой ряд.  

- Всегда возите в автомобиле аптечку и огнетушитель.   

Уважаемые водители! Так же помните, что пешеходный переход - это место повышенной опасности. 

Основной причиной наездов на пешеходов в зоне пешеходного перехода является неготовность водителя к 

опасности.  

Помните, при приближении к пешеходному переходу водителю следует заранее снизить скорость, 

повысить внимание, оценить условия видимости и обзора. Необходимо быть готовым к остановке и 

пропустить пешеходов, начинающих либо завершающих переход.  

Чтобы обеспечить безопасность при проезде нерегулируемого пешеходного перехода, водителю 

следует учитывать поведение пешеходов, повышая внимание и снижая скорость. Воздержитесь от 

опережения фуры, автобуса в зоне пешеходного перехода. Они ограничивают обзор, и из-за него может 

неожиданно появиться пешеход.  

Если водитель видит пешехода, который не обращает внимания, на приближение транспортного 

средства, разговаривая по телефону, слушая музыку, ему нужно «помигать» дальним светом фар (в крайнем 

случае, дать звуковой сигнал).  

Необходимо внимательно следить за его дальнейшим поведением и быть готовым к экстренной 

остановке. Особое внимание поведению пешеходов следует уделять в ненастную погоду и при ограниченной 

видимости. Из-за поднятых воротников, головных уборов и т.п. они могут не заметить опасности.  

Возникают ситуации, когда на переходе скапливаются пешеходы в ожидании безопасного перехода и 

остановки машин. В этой толпе часто находится неосторожный и нетерпеливый пешеход, внезапно 

перебегающий проезжую часть. Чтобы избежать наезда, в таких ситуациях необходимо дать ему возможность 

покинуть проезжую часть.  

Водителям, подъезжая к пешеходному переходу, независимо от наличия или отсутствия людей на 

нем, необходимо снизить скорость и быть готовым к появлению людей.  

 
 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 2 от 18 января 2021 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


